
Z^PADoČEsKÁ UNIVERZITA vPLZNI
Fa  ku  I t a  f i l o zo f i c k á

PIáci př€dložil student| Robin Miglrel R e i s i n g e r
Název práce: osterreichische und tschechische stitten ímit einem
oponovala: PhDr. Marie smolíková

1. ClL PRÁCE (uved'te. dojaké míry byl splněn):
Autor v úVodu práce uvádí, že se bude zabývat zkoumáním vybraných lido\^ých tradic a zjišťováním toho, do jaké
míry jsou konkétní obyčeje a zvyky dodržované na jihu Čech a v Horním Rakousku. V tomto ohledu byl cíl práce
splněn, avšak lingvistický exkurs je omezen pouze na popis původu pojmenování, která označují tři r'rybrané tradice.

2' oBSAHovÉ zPRACovÁNi (náročnost, tvůIčí příStup. ptoporcionalita teoretické a v]astní pláce, vhodnost
pří]oh apod.): Popis zkoumaných zvyků a obyčejů l1,chází ze studia sekundámí literatury (převážně od německých
autorů a jediného českého zdloje) a dále se autor opírá o zjištěni, která získat podle sveho sdělení dotazníkolým
šetřením a rešeršemi' o samotném dotazníku je v práci jen velmi málo zmínek (přesný poč€t \ryhodnocených
dotazníků je uveden jen v resumé). Zhodnocením dotazníkového šetření jsou na jedné itraně-dábie zprácované grafy'
s ťozdě]ením věkových kategorií respondentu, uvedenímjejich bydliště (město, venkov) as informaií, do jaké míry,
či zda vůbec dotazovaní aktivně provozují někt€Ié ze zkoumaných obyčejů a zr,aků' Na druhé stáně autor
vjednotli\ých kapitolách prez9ntuj€ mnoho dalších zjištění (např. co je tradiční štědrovečerním jídlem, kolik lidí
chodí na velikonoční mše, jaké aktivity jsou součástí masopustu), ale nedůsledně odkazuje na to, zda oana
informace pochází z odpovědí na otázky dotazníku (vyznačeno jen někdy, např' u poznámky č.13, dáie na str' 9
vpátém odstavci slovy ',taková byla častá odpověd...)' nebo iestli jde o informaci z rešerší a studia literatury. Ze
způsobu zpracování je dobře patmý autorům zájem a velká snaha nashromáždit co nejvíce zajímavých a aktuálních
informaci o současném stavu dodrž-ování různých zvyků. PÍezentace zjištěného se nepodařila vŽáy systemaLrcr<y
utřídit.

3. FoRMÁLNÍ -ÚPRAVA oazykoÚ projev. správnost citace a odkazů na litelatulu, gr.afická úprava, přehlednost
č1enění kapitol' kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Autor dokáže 1ehce a srozumitelňě forrnulovat svJ myšienky,
nevyhne se však drobným chybám (např' interpunkce str.21, psaní podst'jm. stl' 8, neshoda podmětu a přísudku
str.7)' v textu přechází z odborného stylu do uvolněného téměř mluveného nebo publicistického projer'u (opakovaná
vyjádiení ,'sozusagen.., ',desweiteren.. apod' Kapitoly jsou členěny přehledně a logicky. odkaiy na literaturu jsou
korektní, scznam použité literatuÍy by moh] být rozmanitější.

4' STRUČNÝ KoMENTÁŘ HoDNoTlTELE (celkový dojem z diplonové práce, silné a s]abé stlánky. originalita
myšlenek apod'): Celkový dojem z bakaiářské práce je poněkud rozporuplný' Autol Dashromáždil a prezintoval
mnoho zajímav'ých postřehů toho, jak jsou/nejsou v Současné době dodržované tradice nejznámějších svátků v
jihočeském a homorakouském regionu. Hodnotu práce by však posíii lo systematicky představené dotazníkové
šetř€ní a podÍobnější dílčí komentáře a hodnocení zjištěných rozdílů vždy na konci kapitol věnovaných jednotli\,fim
zvykům a obyčejům.

5' oTÁZKY A PŘIPoMÍNT.Y DoPoRUČENÉ K BLIŽŠÍN4U vYSVĚTLE1'*Í Pzu oBHAJoBĚ (iedna až tři):
- opakovaně píšete, Že existují různé Iodinné zvyky, které se 1iší oclběžných tradic' Uved.te konkreiníprikJady'
- Piedsta!.te podlobně dotazník a zhodnot1e, do.jaké nríry přispěly získané r'^ýsledky k cclkovému oblazu
zkoumaných rakouských a českých tradic.

6' NAVRHoVANÁ ZNÁMK-A
(q?borně' ve1mi dobře, dobře. ne\ryhověl)| dobře -

Datunlr 18.5.2012

Yoapis: /illtllít 4*/+"
Z . rpcL l o r . - r l a1  r l l r  \  (  / l L ' r  r  P l  n r

l '  y L | J1} .+ ! '  j i . l L  Lť l  . '

L.LL: '1rr  f i r r . r lqL i l  ; l  l l r ' l  : i l  '


